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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám rozdělením potravinářských barviv na přírodní a

syntetická a jednotlivé skupiny dále rozděluji podle jejich chemické struktury. Zabývám se

vlastnostmi a chemickým složením jednotlivých skupin, způsoby jejich použití, a také kon-

krétními příklady barviv. V neposlední řadě se zabývám způsoby jejich získávání a výroby.

Klíčová slova:

Barvivo, přírodní barviva, syntetická barviva, extrakce, přijatelná denní dávka.

ABSTRACT

In my bachelor´s thesis i deal with the distribution of food dyes on natural, and synthetic

and each group are further divide according to their chemical structure. I deal with proper-

ties and chemical composition of the various groups, their methods of application and speci-

fic examples of food coloring too.

I reffering on examples of their using. In the last row i am interest of ways of their get-

ting and producting.

Keywords:

The dye, natural dyes, synthetic dyes, extraction, acceptable daily intake.
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1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V dnešní době se téměř nesetkáme s potravinou, která by nebyla ničím obarvená. Opro-

ti minulým létům je také povoleno používat mnohem více barviv. Barviva jsou pro obchod-

níky velice důležitá při získávání zákazníků. Každý běžný zákazník dá přirozeně přednost té

potravině, která vypadá zdravě a bezzávadně. Zvláště malé děti se nechají snadno zlákat

krásně barevnými cukrovinkami. Jen u několika málo potravin je dobarvování zakázáno.

Patří k nim např. dětská výživa, med, ovocné šťávy a nektary. Jiné potraviny mohou být

dobarvovány pouze některými druhy barviv, např. máslo jen karoteny.

Mým cílem je seznámit čtenáře s rozdělením barviv používaných ve výrobě potravin a

jejich charakteristikou. Dále pak objasnit způsob získávání přírodních barviv nebo výrobu

syntetických barviv.
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2 HISTORIE POUŽÍVÁNÍ POTRAVINÁŘSKÝCH BARVIV

Umělé zbarvení potraviny není nic nového. Ve skutečnosti barvení potravin bylo běžné

ještě v dávných dobách. V Antice Plinius starší v prvním století našeho letopočtu pozname-

nal, že galský vinařský průmysl používá kouř a extrakt z aloe pro zlepšení barvy a chutě

vína.

V 17. a 18. století se stále rozšiřovala řada barevných, ale jedovatý anorganických solí.

Příkladem škodlivých aplikací bylo barvení sýrů červeným sirníkem rtuťnatým nebo barvení

cukrovinek olovnatými sloučeninami. K barvení těstovin se používala kyselina pikrová, kte-

rá je nejen jedovatá, ale v práškovém stavu i výbušná, takže se používala i jako součást zá-

palek nebo baterií. Koláče a pečivo se barvily žlutooranžovým chromanem (chromitanem

olovnatým, který mohl být příčinou neplodnosti). Do červeného vína se přidával fuchsin

obsahující stopy arsenu, protože k výrobě barviva se používala kyselina trihydroarzeničná.

Pomocí methyl-žluti (dimethylamino-azobenzol), která je také jedovatá, získávalo máslo a

margariny sytější žluté zbarvení. [5]

Historie dále dokládá, že škála barevných, ale jedovatých anorganických solí jako síranu

měďnatého, olova a sirníku rtuťnatého byly používány k "vylepšení" vzhledu širokého sor-

timentu potravin jako je máslo, džemy, nakládaná zelenina, sladkosti i ovocné šťávy.

Roku 1800 se rozmohl rychlý vývoj a začalo se využívat vědeckých přístrojů, z nichž

první vědci byli schopni identifikovat cizí látky v potravinách. V knihách a brožurách se

začaly objevovat kritiky kontaminace potravin potenciálně toxickými látkami. V roce 1820

Frederic Accum publikoval seminární pojednání o falšování potravin. Ve Spojených státech

bylo během poloviny 19. století prakticky nemožné najít jídlo nebo nápoj, který nebyl padě-

lán. I mléko bylo tónované do žluta s olovem chromanu, aby se zabránilo odhalení svlažení

mléka (zředění vodou), po kterém má mléko modrou barvu. [7]

Materiály používané k barvení potravin se dramaticky změnily v polovině roku 1800.

V roce 1856 anglický chemik William Perkin (1838-1907) připravil první syntetické orga-

nické barvivo, "anilie purpur" neboli "fialové", z černouhelného dehtu. Brzy široká škála

barevných látek na organické bázi začala nahrazovat toxické minerální soli jako potravinář-

ské barvivo. Tato dramatická změna v potravinářství představila potenciální zdravotní pro-

blémy, protože bezpečnost těchto organických barviv z černouhelného dehtu nebyla zkou-

mána. Do konce 19. se stalo národním zájmem stanovení bezpečnosti potravinářských pří-
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datných látek a jejich agentů zejména. V roce 1883 americký chemik Harvey W. Wiley

(1844-1930), začal svou čtyřicetiletou snahu o zlepšení bezpečnosti potravin. Známý jako

"otec Pure potravin a drogy zákona", Wiley byl hlavním autorem tohoto zákona, který se

stal zákonem v roce 1906. Jeden z aspektů tohoto zákona byl navržen tak, aby se zabránilo

zahraničnímu dovozu masa a masných výrobků, které obsahovaly barvy, chemikálie a jiné

přísady, díky nimž bylo maso škodlivé a pro lidskou výživu nevhodné. Kromě toho tento

zákon uznává sedm barviv z černouhelného dehtu jako bezpečné pro použití v potravi-

nách. [7]
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3 LEGISLATIVA

V České republice potraviny obecně podléhají zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách a

tabákových výrobcích.

Přídatné látky podléhají dále vyhlášce 130/2010 Sb., ze dne 23. dubna 2010, kterou se

mění vyhláška č. 4/2008 Sb., kterou se stanoví druhy a podmínky použití přídatných látek a

extrakčních rozpouštědel při výrobě potravin.

Tato vyhláška stanovuje barviva povolená při výrobě potravin, potraviny a skupiny po-

travin, v nichž se barviva mohou vyskytovat, a další podmínky použití barviv (příloha I).

Vyhláška se dále zabývá nejvyšším povoleným množstvím barviva vztaženého na obsah čis-

tého barviva. Toto nejvyšší povolené množství se týká potravin připravených ke spotřebě

podle návodu výrobce. Při výrobě potravin lze používat barviva i ve formě aluminiových

laků. V příloze II je dále uvedena tabulka potravin, u kterých se nesmí barvivo použít při

výrobě.

Kontrolu dodržování předpisů pro používání přídatných látek zajišťují, pokud jde o po-

traviny, dozorové orgány Ministerstva zemědělství ČR, což je Státní zemědělská a potravi-

nářská inspekce a Státní veterinární správa, u pokrmů pak orgány ochrany veřejného zdraví

řízené Ministerstvem zdravotnictví ČR. [23]

Nařízení (ES) č. 1333/2008, které je použitelné od ledna 2010, konsoliduje veškerou

legislativu týkající se potravinářských přídatných látek, kterou dříve zahrnovaly různé směr-

nice (rámcová směrnice 89/107/EHS, směrnice pro barviva 94/36/ES, směrnice pro sladidla

94/35/ES, směrnice pro ostatní potravinářské přídatné látky 95/2/ES).

Ve shodě s novou legislativou musí Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) do

prosince 2020 nově posoudit bezpečnost (nezávadnost) všech přídatných látek, která byla

schválena před 20. lednem 2009. [23]

3.1 Systém E-kódů

V Evropské unii se potravinářské přídatné látky označují systémem E-kódů. Toto zna-

čení vydal Codex Alimentarius. Barviva jsou označena hodnotami E-kódů 100 – 182.

CCFAC vytvořil mezinárodní systém číslování (International Numbering System, INS),

který umožňuje identifikaci potravinářských přídatných látek na seznamu přísad pomocí
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čísla, které nahrazuje specifický název přídatné látky, který je často dlouhý, neboť popisuje

komplexní chemickou strukturu.

3.2 Přijatelná denní dávka

Již v padesátých letech v USA úřad pro potraviny a léky (FDA) a Národní rada pro vý-

zkum vydaly doporučení ověřovat nezávadnost chemikálií v potravinách. V FDA navrhli,

aby se používala „stonásobná bezpečnostní rezerva“ mezi maximální bezpečnou dávkou

zjištěnou v dlouhodobých studiích na zvířatech a maximálním příjmem příslušné chemikálie

z celkové stravy člověka. Na základě této bezpečnostní rezervy JECFA vypracoval koncep-

ci akceptovatelného denního příjmu (Acceptable Daily Intake, ADI).


[…]


P I Seznam barviv povolených při výrobě potravin [15]

P II Seznam potravin, při jejichž výrobě je zakázáno použití barviva. [15]

P III Seznam barviv povolených při výrobě některých potravin nebo skupin potravin.

[15]

PŘÍLOHA P I: SEZNAM BARVIV POVOLENÝCH PŘI VÝROBĚ

POTRAVIN [15]

Číslo E Barvivo Číslo C.I.

E 100 Kurkumin 75 300

E 101 (i) Riboflavin

(ii) Riboflavin-5'-fosforečnan

E 102 Tartrazin 19 140

E 104 Chinolinová žluť 47 005

E 110 Žluť SY (synonyma Gelborange S, Sunset Yellow FCF) 15 985

E 120 Košenila, kys. karmínová, karmíny 75 470

E 122 Azorubin (synonymum Carmoisin) 14 720

E 123 Amarant (synonymum Viktoriarubín O) 16 185

E 124 Ponceau 4R (synonymum Košenilová červeň A) 16 255

E 127 Erythrosin 45 430

E 129 Červeň Allura AC 16 035

E 131 Patentní modř V 42 051

E 132 Indigotin (synonymum Indigocarmine) 73 015

E 133 Brilantní modř (synonymum Brilliant blue FCF) 42 090

E 140 Chlorofyly a chlorofyliny

(i) Chlorofyly 75 810

(ii) Chlorofyliny 75 815

E 141 Měďnaté komplexy chlorofylů a chlorofylinů 75 815

(i) Cu komplexy chlorofylů

(ii) Cu komplexy chlorofylinů

E 142 Zeleň S 44 090

E 150 a Karamel

E 150 b Kaustický sulfitový karamel

E 150 c Amoniakový karamel

E 150 d Amoniak - sulfitový karamel

E 151 Čerň BN (synonymum Brilliant black BN) 28 440

E 153 Medicinální uhlí (z rostlinné suroviny)

E 154 Hněď FK

E 155 Hněď HT 20 285

E 160 a Karoteny

(i) Směs karotenů 75130

(ii) Beta-karoten 40 800

E 160 b Annato, bixin, norbixin 75 120

E 160 c Paprikový extrakt, kapsanthin, kapsorubin

E 160 d Lykopen 75 125

E 160 e Beta-apo-8'-karotenal 40 820

E 160 f Ethylester kyseliny beta-apo-8'karotenové 40 825

E 161 b Lutein

E 161 g Kanthaxanthin

E 162
Betalainová červeň, betanin (včetně extraktů z červené

řepy)

E 163
Anthokyany (získané fyzikálními postupy z ovoce a

zeleniny)

E 170 Uhličitan vápenatý 77 220

E 171 Oxid titaničitý (synonymum Titanová běloba) 77 891

E 172 Oxidy a hydroxidy železa 77 491

77 492

77 499

E 173 Hliník (v podobě pigmentu)

E 174 Stříbro (v podobě pigmentu)

E 175 Zlato (v podobě pigmentu)

E 180 Litholrubin BK

Identifikační číslo Colour Indexu (C.I.) zaručuje identitu barviva při používání názvů v ci-

zích jazycích.

PŘÍLOHA P II: SEZNAM POTRAVIN, PŘI JEJICHŽ VÝROBĚ JE

ZAKÁZÁNO POUŽITÍ BARVIVA [15]

a Nezpracovaných potravin.

b Přírodních minerálních vod a balených pramenitých vod.

c Neochuceného plnotučného, polotučného a odtučněného mléka, pasterovaného nebo

sterilovaného včetně ošetření vysokou teplotou, neochucené smetany.

d Mléka ochuceného kakaem nebo čokoládou, zahuštěného mléka, neochucené sušené

smetany, neochuceného podmáslí, neochuceného kysaného mléka, neochucených čers-

tvých sýrů.

e Olejů a tuků živočišného a rostlinného původu, másla z mléka koz a ovcí.

f Vaječného žloutku, bílku, vaječné melanže, sušených, tekutých, koncentrovaných, hlu-

boce zmrazených nebo koagulovaných vaječných výrobků.

g Mouky, škrobu a ostatních mlýnských výrobků.

h Chleba a výrobků z chlebového těsta, těstovin a gnocchi.

i Cukrů včetně všech monosacharidů a disacharidů.

j Rajčatového protlaku a rajčatových polokonzerv, studených omáček na bázi rajčatové

šťávy a kečupů.

k Ovocných a zeleninových šťáv a nektarů.

l Výrobků z ovoce, zeleniny, brambor a hub, sterilovaných, nakládaných nebo sušených,

zpracovaného ovoce, zeleniny, brambor a hub,

m Výběrových džemů (extra, výběrových rosolů extra a kaštanových pyré, Créme de pru-

neaux).

n Masa, ryb, drůbeže, zvěřiny, měkkýšů, korýšů a potravin z nich.

o Kakaových a čokoládových výrobků s výjimkou nečokoládových náplní těchto výrob-

ků.

p Pražené kávy, cikorkové kávoviny a extraktu z ní, čaje, extraktů z čaje včetně ovocných

a bylinných přípravků na bázi čaje, ovoce a směsi pro přípravu čajů.

q Koření, směsi koření, soli, náhražek soli.

r Potravin určených pro výživu kojenců a malých dětí.

s Medu.

t Vinného octa, sladu a výrobků ze sladu.

u Obilných destilátů Korn, Kornbrand, ovocných lihovin, ovocných destilátů včetně

ovocných průtahových, Ouzo, Grappa, Tsikoudia z Kréty, Tsipouro z Makedonie, Tsi-

pouro z Thesálie, Tsipouro z Tyrnavosu, Eau de vie de marc Margue national luxem-

burgeoise, Eau de vie Seidle Margue nationale luxemburgeoise, London gin.

v Sambuca, Maraschino a Mistrá.

w Sangria, Clarea a Zurra.
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