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Název bakalářské práce:
Barviva - jejich výroba apouŽití v potravinářském prumyslu

Hodnocení bakalrířské práce s využitím klasifikační sfupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadéní bakalrířské práce C . dobře
2. Formální uroveň ptáce, včetně jazykového B . velmi dobře

zptacováni
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých C . dobře

literrírních zdrojů
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků B . velmi dobře

z literatury
5. Formulace závěripráce C - dobře

PředloŽenou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnoceni
C . dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalařská p'a". studentky Ziny Žebrokové se zabývá rozdělením
potravinařských barviv na přírodní a syntetická jednotlivé skupiny dále dělí dle jejich

óhemické struktury. V práci jsou diskutovány také vlastnosti a chemické složení
jednotlivých skupin, způsoby jejich pollžiti, a také konkrétní příklady barviv. Práce je

přehledně členěna do sedmi hlavních kapitol, obsahuje celkem 32 obrázki a 1 tabulku.

Celkový rozsah práce je 57 stran.
V prvních kapitolách práce autorka komentuje historický vyvoj vyuŽiti barviv při barvení
potravin, zmiňuje barvení vína, sýrů, těstovin' džemů atd. a to mnohdy látkami, které jsou

v dnešní době klasifikovány jako toxické. Dále je diskutována dnes platná legislativa,
především zákon č'|IO|I997 Sb. a také vyhláška č.130/2010 Sb., vhodně je zmíněna také
klasifikace pomocí E - kódů.
V dalších kapitolách prácejsou diskutována přírodní barviva, autorka pěkně popisuje kdeje
|ze na|ézt a pokud je to možné tak popisuje pozitivní či negativní vliv nazdravi člověka .
Zmíněny jsou také separační metody, v tomto případě extrakce ( ? lrymílání ? dle autorky).
Stejně přehledným způsobem autorka klasifikuje barviva synetická. V těchto kapitolách je

také popsan gastronomický aspekt jednotliých barviv, očekával bych vzhledem k zaměÍeni
práce rczséůtlejší a podrobnější informace k tomuto tématu.
Závěrem lze konstatovat, Že předloŽená bakalářská práceje přehledně zpracována a kapitoly
na sebe vhodným způsobem navazuji. Po formální i obsahové stránce lyhovuje požadavkům,
které jsou na tento typ prací kladeny. Autorka rovněŽ práci vybavila předepsaným
poznámkovým aparátem.
I přes některé drobné připomínky má ptácejistou informační hodnotu, proto po celkovém

nl loŽené bakalařské prl i i d ii k obhai

otázky oponenta bakalářské práce:
1.Uveďte konkrétní příklady potravin, které obsahují syntetická barviva
2.Yite, které barvivo je při výrobě potravin používáno nejčastěji ?
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